Çalışmada Bolu kazasına ait avarız
kayıtlarından elde edilen bilgilerin sunulması amaçlanmıştır.
Kaynaklar ve Değerlendirme
MAD. No: 14710: Bolu’nun avarız kayıtlarını ihtiva eden ilk defteri 1020
(1611) tarihlidir. Anadolu’nun çeşitli livalarına ait avarız kayıtlarını ihtiva
etmektedir. Bolu livası bu defterin 95-133. sayfaları arasında
bulunmaktadır. Defterin başlığından Dergah-ı Ali Çavuşlarından Murad
Çavuş’un yapmış olduğu tahrire göre düzenlenen icmal bir defter olduğu
anlaşılmaktadır. Defterde kazâlar ve bunlara bağlı karyeler ile hane sayıları
yazmaktadır. Defter içerisinde bazı karyelerdeki hane sayılarında
değişiklikler yapılmıştır. Bu değişiklikler 1050 (1640) yılında sona
ermektedir. Bu durumda defterin o tarihe kadar kullanıldığı
anlaşılmaktadır. Bolu merkez kazasındaki mahalle ve karyelerin XVII.
yüzyılına ait ilk kayıtları ihtiva etmesi bakımından önemlidir.
D.MKF. No: 27423: Şark seferi dolayısıyla 1026 (1618) yılı Anadolu,
Karaman, Sivas, Maraş, Adana, Tarsus, Trablusşam, Diyarbekir,
Karahisar-ı Şarki bedel-i nüzülü ile 1027 yılı Haleb ve Şam bedel-i nüzül
hanelerini gösteren defterdir. Bolu livasına ait kayıtlar 24-28. Sayfalar
arasında bulunmaktadır. Defterde Bolu livasına ait kazaların yekun
haneleri ve bu hanelerden toplanan gelirler toplam olarak yazılmıştır. Bolu
kazasına ait tespit edilen en erken tarihli bedel-i nüzül defteri olup Bolu
kazasının hane sayısı ve bedel-i nüzülünün yekununu ihtiva etmektedir.
MAD. No: 2751: Rumeli, Anadolu, Sivas, Karaman, Maraş, Haleb, Şam,
Trablusşam, Diyarbekir, Erzurum, Karahisar-ı Şarki ve Trabzon
vilayetlerinin 1030 (1621) yılı avarızhane sayılarını ihtiva eden defterdir.
Bolu livası 70-74. sayfalar arasındadır. Defterde Bolu livası ve ona bağlı
kazaların sadece toplam avarız hane sayıları yazılmış olup bunun dışında
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.
D.MKF No: 27445: Anadolu eyaletine ait livaların 1043-1046 (1633
1636) yılları arasındaki bedel-i nüzül ve avarızhanelerini ihtiva eden bir
defterdir. 1043 yılına ait kayıtlar 22-24. sayfalar arasında, 1044 yılına ait
kayıtlar 93-96. sayfalar arasında ve 1046 yılına ait kayıtlar ise 181-184.
sayfalar arasındadır. Defterdeki tüm kayıtlarda Bolu livası ve ona bağlı
kazaların avarızhane ve bedel-i nüzül sayıları toplam olarak verilmiştir.
Bolu kazasının yekun avarızhane sayısının defterde yazılıdır. En erken
kayıtlardan biridir.
KK.d No: 2576: Bağdad Seferi sırasında Mevkûfâtî Mehmed Efendi
tarafından tutulan ahkam tezkire defteridir. Bolu’nun 1050 (1640) yıllarına
ait avarızhane ve bedel-i nüzül sayılarına ait bilgiler 42. ve 68. sayfalarda

Bolu kazasının avarız hanelerinin toplam sayısı, her haneden
alınan muavenet bedelini ihtiva etmesi itibarıyla araştırmaya dahil edilmesi
gerekli görülmüştür.
MAD. No: 4081: Bolu’nun 17. yüzyılına ait tespit edebildiğimiz tek
mufassal avarız defteridir. Dergah-ı Âlî çavuşlarından Memi Çavuş
marifetiyle Bolu’nun 1087 (1676) yılında yapılan avarız tahririne ait
kayıtları ihtiva etmektedir. Bolu livasına tabi bütün kazalar ve bu kazalara
bağlı mahalle ve karyelerdeki isimler tek tek yazılmış olup, her bir yerleşim
yerinin sonunda toplam nefer sayısı yazılmıştır. Defterin başında Bolu
livasına tabi kazaların yazılı olduğu bir fihrist bulunmaktadır. Araştırmaya
esas olan Bolu merkez kazasının mufassal kayıtlarını ihtiva eden tek defter
olması bakımından da araştırmanın ana kaynağıdır. Yerleşim yerlerinin
yanında zaman zaman açıklayıcı ifadeler bulunmaktadır. Ayrıca, bazı
yerlerde şerhler düşülmüştür. XVII. yüzyılda Bolu kazasının yapısını ve
kazaya bağlı mahalle ve karyelerin demografisini ayrıntılı olarak ortaya
koyan kaynak olması bakımından en önemli defterdir.
MAD. No: 6619: 1087 yılında Memi Çavuş marifetiyle yapılan ve MAD.
No: 4081’de kayıtlı olan mufassal avarız defterinin icmalidir. Defter, 1088
(1677) tarihli olup her bir kaza ve ona bağlı mahalle ve karyelerdeki vergi
yükümlülerinin nefer sayıları ile bunların karşılığı olan avarız hane
sayılarını ihtiva etmektedir. Defterin başında bir fihrist bulunmaktadır.
Sonraki sayfada ise feshedildiğine dair bir kayıt bulunmaktadır.

Ayrıca çalışmada ortaya çıkan problemlerin çözümünde de
faydalanılmıştır.
BŞS.835: Bolu’ya ait 1669-1889 tarihleri arasını kapsayan 269 adet
şer’iyye sicili bulunmaktadır. Bunlardan 14 adedi 17. yüzyılı ihtiva
etmektedir. Araştırmaya dahil edilen sicil ise Bolu’nun 1097 (1686) tarihli
şer’iye sicilidir. Erdinç Şahin tarafından 1684-1686 Yılları Arasında
B olu’da Ekonomik ve Sosyal Hayat adıyla bir yüksek lisans tezi olarak
hazırlanmıştır30. Sicilde Bolu merkez kazasının bedel-i nüzülüne dair bir
kayıt bulunması sebebiyle araştırmaya dahil edilmiştir.
MAD. No: 3167: Rumeli, Anadolu ve diğer eyaletlerdeki livalara tabi
kazaların 1100 (1689) tarihli avarızhane defteridir. Defter icmal bir defter
olup Bolu’ya ait kayıtlar 113-115. sayfalar arasındadır. Defterde Bolu
livasına tabi kazaların toplam avarız hane sayıları ile muavenet bedeli
yekunlarının dışında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Bolu kazasının
avarız hane sayısı ile her bir haneden alınan muavenet bedelinin
yekunlarını ihtiva etmesi bakımından araştırmaya dahil edilen son
defterdir.
Avarız Defterlerine Göre XVII. Yüzyılda Bolu Merkez Kazası
Bolu Kazası Mahalleleri
Bolu kazâsı H. 1020 (M. 1611) tahririnde 11 mahalle ve 136 karyeye sahip
görünmektedir ve toplamda 791 avarız hanesi bulunmaktadır. Bolu merkez
kazasında bulunan tüm mahalleler menzilci olarak kaydedilmiştir. Bu
durum defterde “an menzilciyan-ı kazâ-i mezbüre” başlığı altında 11
mahalle ve 5 karyenin menzilci olarak notlandırılmasıyla belirtilmiştir31.

38 MAD. No: 14710, s. 99; MAD. No: 4081, vr. 1a; MAD. No: 6619, s. 6.
39 Erdinç Şahin, a.g.e, s. 103. Yazarın oluşturduğu listede Akpınar ve Aknigar isimli iki
mahalle görünmektedir. Herhalde bu iki mahalle aynıdır. Okunuştan kaynaklı bir farklılık
olduğu zannolunmaktadır.
40 Binnaz Çöpoğlu, H.1099 (M.1687-1688) 836 No'lu Bolu Şer'iye Sicilinin
Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Bolu 2008, s. 30. Bolu mahalleleri üzerine
yapılan bir çalışmada, XVII.